Anche in questo secondo documento il suo nome figura accanto ad un pre-
sbitero, un uomo di chiesa. A questo punto si desidera soltanto ricordare che i
rapporti di Antonello, pittore, con I'ambiente ecclesiastico dovevano sicuramente
essere molto buoni: la maggior parte delle committenze gli provenivano, infatti,
da Chiese o da confraternite (**) e poi che tre le tante Madonne che egli dipinse
Iimmagine della gloriosa Vergine Matia fu uno dei soggetti sicuramente eseguito:
gli venne commissionato, infatti, nel 1461 a Messina da un certo Giovannj Mi-
rulla ().

Del resto, il fatto che Antonello nel 1438 si trovasse ad Alcamo non pud
meravigliare; & stato, infatti, ampiamente dimostrato dal Trasselli che nel Quat-
trocento molti -messinesi, seguendo una corrente migratoria, si trasferirono ed
operarono nel trapanese, e che il Consolato dei messinesi a Trapani si era costi-
tuito gia dal Trecento (*).

Si ha anche notizia di numetosi pittori presenti in quell’epoca a Trapani e
ad Alcamo, alcuni dei quali proprio messinesi come Giovanni da Messina e Pietro
da Messina. Altri, invece, erano palermitani come quel Tommaso de Vigilia, che
risulta per la prima volta a Trapani in un documento del 1457 e che dipinse
anche ad Alcamo (V).

ALDO SPARTI

(13) A.S.T., Not. R. Galanduccio: spezzone registro del 23 luglio 1438.

(14) Cfr. S. TramoNTANA, Antonello e la sua Citta, Palermo 1981, pag. 99.

(15) Cfr. CM. Rucoro, Antonelo da Messina e la sua famiglia: le fonti scritte, in Anto-
nello da Messina, Catalogo, Roma 1981, pag. 231, doc. VIIL.

(16) Vedi C. Trasserri, I privilegi di Messina e Trapani, Palermo 1949; in particolare
pag. 88 € ss,

(1) Cfr. C, TrasserLi, Swll’arte in Trapani nel '400, Trapani 1948, pagg. 13-17.
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Secondo documento
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DOCUMENTO

VI madij prime indicionis

(in margine) pro eiusdem notarii Salvatoris de Notho

Notum facimus et testamur quod presens coram nobis providus notarius
Salvator de Notho civis civitatis Mazatie, jacens infirmus in lecto corporis sanus
tamen mentis et propri racionis bene compos existens, timens divinum judicium
repentinum et presentis lubricum vite statum seu causa humane fragilitatis inopi-
natum ne forte quod absit contigeret ipsum intestatum decedere quod nil cercius
morte et nil incercius hora mortis volens de omnibus bonis suis mobilibus et
immobilibus seseque moventibus iuribus et actionibus quibuscumgque hac et unquam
existentibus et apparentibus eius anime salubriter providere dum sensus sanitatis
viget et racio regit mentem per presens suum testamentum nuncupatum et sine
scriptis in hunc modum disponere procuravit cassis presens inritis et annullatis
per eum omnibus testamentis codicillis et ultimis voluntatibus hactenus per eum
conditis atque factis quod presens testamentum voluit et mandavit post eius obitum
habere debere omnimodo roboris firmitatem.

Et primo super omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus juribus et
actionibus quibuscumgque hic et umquam exsistentibus ed apparentibus dictus testa-
tor instituit et sollemniter ordinavit suam heredem universalem Riccadonnam eius
filiam et si Aloysia uxor dicti testatoris pregnans esset postumum seu postumam
nasciturum seu nascituram unum vel plures ad lucem provenientes simul cum
predicta Riccadonna equialibus porcionibus super omnibus bonis suis et heredes
instituit. Et quacumque decederent sane heredibus de eorum corpore legitime de-
scendentibus quod eo casu substituit eidem Riccadonne seu postumo vel postumis
in omnibus bonis suis Franciscum de Notho et Riccadonna jugalis patrem et ma-
trem ipsius testatoris nec non et Cosimum de Notho eius fratrem salvis legatis
et disposicionibus infrascriptis, videlicet:

In primis dictus testator elegit sepelliri suum cadaver in ecclesia maiori terre
Alcami cui ecclesie dictus testator legavit pro maleablatis incertis pro remissione
suorum peccatorum unciam unam que tribui debeat pro cona fienda in dicta
ecclesia.

Item legavit ius matricis ecclesie predicte prout statutum et ordinatum est
per officiales dicte terre.

Item legavit missas Sancti Gregorii canendi ad honorem omnipotenti Dei
in ecclesia prelibata.

Item legavit missas gloriose Virginis Matie in dicta ecclesia canendi.
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Item voluit et mandavit dictus testator quod quandocumque dictam Ricca-
donnam eius filiam decederet suam heredem ut supra quod eo casu largiatur de
libris ipsius testatoris pro redempcione captivorum magne propinquorum eidem
testatori ad arbitrium fide commissariorum infrascriptorum uncias duas.

Ttem legavit eius patrem scilicet Francisco de Notho indumentum unum lucu-
brem volens et mandans se fore contenti. .

Ttem legavit eius matrem indumentum aliud lucubrem.

Item legavit Aloysie eius uxori omnes dotes apportatas per eamdem Aloysiam
eidem testatori ut in contractu assignacionis dotium continetur que dotes integre
restituantur eidem Aloysie iuxta morem et consuetudinem grecorum ut iura volunt.
" Ttem legavit eidem Aloysie iure legati et recognicionis indumentum unum
lucubrem, '

Ttem testator ipse declaravit et declarat quod de unciis viginti supra promissis
in dotibus antedictis in pecunia numerata ipse testator tamen habuit et recepit
uncias septem in pecunia numerata. Restans vero scilicet alie uncie tresdecim futu-
rum expresse in persona dicte Aloysie scilicet in vestimentis que ad presens dicta
Aloysia habet. L

 Item dictus testator declaravit habuisse in dotem quemdam servum cum quodam
ronceno et duobus somariis quem servum vendidit prefati testatori pro precio
unciarum tresdecim et vendito ipso servo pecunia ipsius servi permansit penes
eundem testatorem pet annum unum cum dimidio et demum de pecunia ipsius
servi unciarum tresdecim dictus testator emit quandam servam vocatam Minica
pro unciis quindecim cum dimidia quod serva de inde mortua fuit. :

Ttem instituit et sollemniter ordinavit dictus testator Aloysiam predictam eius
uxorem tutricem et gubernatricem persone et bonorum dicte Riccadonne eorum
filie cum pacto et condicione quod transeunti dicta Aloysia ad secunda nota omnia
bona dicti testatoris inventariata ut infra; et dicta Riccadonna eorum filia prove-
nire debeant penes Andream de Arena eius avunculum quem ex nunc pro tunc
tutorem instituit de quibus omnibus bonis predictis dicti tutoris pro tempore quo
erunt unusquisque eodem ut supra teneantur et debeant inventarium conficere ut
moris est et demum tocius administracionis tutele predicte reddere racionem et
calculum et si forte dicta Riccadonna mori contingerit quod eo tunc dicti tutoris
teneantur ad restitucionem bonorum hereditatiorum predictorum. predictis substi-
tutis. ; ‘

Ttem voluit et mandavit dictus testator quod. troncenus dicti testatoris pili
lindi permanere debeat penes dictum Chiccum eius patrem pet annos tres € de inde
revertatur penes heredem predictam.
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Item dictus testator fecit et sollemniter ordinavit me predictum notarium
tamguam personam pupIicam suorum pup].icorum actoruin conservatorem, et pos-
sessorem dando et concedendo totam auctoritatem et potestatem quam ipse testa-
tor habebat in actis predictis prout eciam in copiando et registrando in protocollo
seu registro siqui contractus sint registrandi et decetero copiandi propterquod
teneo et dare debeo infrascriptis fideycommissariis unciam unam et tatenos decem
et octo in tribus solucionibus per annos tres, videlicet: de quatragesima in qua-
tragesima incipiendo a quatragesima proxima ventura post eius obitum usque ad
complimentum predictum qui denarii debent distribui in missis canendis per
quemlibet presbiterum ydoneum ad electionem dicti dompni Mattei fideycommis-
sarii ut infra. )

- Item woluit et mandavit quod super bonis suis in finestra super janua eccle-
sie Sancti Brancati in campanario civitatis Mazarie depingi debeat ymago gloriose
virginis Marie pro eius anima.

Item instituit et sollemniter ordinavit testator ipse suos fideycommissarios
et executores sui presentis testamenti venerabiliem dompnum Matheum de Harena
et Antonellum de Missina quemlibet eorum in solidum itaque non sit melior con-
dicio occupantis scilicet cum unus eorum inceperat alter prosequi valeat et finire
quilibet auctoritate tribuit et concessit intrandi capiendi et vendendi de bonis dicti
testatoris quosque presens testamentum satisfiet,

Quod presens testamentum dictus testator satisfieri voluit et mandavit a die
eius obiti ad annum unum continuum et completum.

Ttem dictus testator dixit habere et possidere bona infrascripta videlicet:
zonam unam argenteam, channatam unam de argento, item anulos quatuor cum fide
de auro, item fornimentum unum argenti fini, cannavectorum cum cannavectis;
item arkivancum unum; item caxectam unam depictam; item scrignectum unum
cum certis aliis rebus incertis; item aliam cassectam; item aliud arkivancum; item
plactam unam de ferro; item sacculos lecti duos; item filum quatuor pisarum vel
circa de mannuciis; item certa bona acquisita de suo; item vegetes vacuas quinque;
item sbrigam unam; item magillam unam; item concumum unum; item sartagines
duas; item medietatem unius caldarie heree; item tabulam unam camedendi; item
concam unam; item certos plactos piltri; item libros istos videlicet: Bartulum super
digesto novo precii unciarum trium; item digestum novum preci unciatum duarum;
item institutionem precii tarenorum viginti quatuor; item librum codicis precii flo-
renorum sex; item dominum Andream de Sernia cum aliquibus pultris dictis in dicto
volumine precii unciarum duarum; item certam partem chini in foleis et in cartis
pro uncia una.
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Item dixit habere et possidere in terra Castrivetrani quoddam molendinum
acque cum onere suo juxta formam cuiusdem contracti facti mani notari Benedicti
de Lafinara; item duas pariclatas terre in dicta terra Castrivetrani in contrata Delie
suis finibus limitatus.

Item dictus testator asseruit recipere debere ab infrascriptis personis infra-
scriptas pecuniarum quantitates in civitate Mazarie videlicet Alphonso de Turinga
tarenos decem et octo ex vendicione frumenti et ab Antonio de Turdemura tarenos
quatuordecim ex vendicione cuiusdam somarie,

Et hinc est sui ultima voluntas quam valere voluit iure testamenti et in iure
testamenti valere non possit valeat salti iure codicillorum vel alio quocumque iure
quo melius valere possit.